Multimodis paganorum oppressionibus et calamitatibus 
diutissime oppressi, ad vestram suspiramus misericordiam,
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quatenus ęcclesię matris vestrę nobiscum sublevetis ruinam. 
Insurrexerunt in nos et prevaluerunt crudelissimi gentiles, 
viri absque misericordia et de inhumanitatis sue gloriantes 
malicia. ... Surge itaque sponsa Christi et veni, sonet vox 
tua in auribus Christi fidelium, quatenus omnes ad Christi 
festinent bellum, Christique militibus veniant in adiutorium. 
Gentiles isti pessimi sunt, sed terra eorum optima, carne, 
meile, farina, avibus, et si excolatur omnium de terra uber
tate proventuum, ita ut nulla ei possit comparari. Sic aiunt 
illi quibus nota est. Quapropter o Saxones, Franci, Lotaringi, 
Flandrigene famosissimi, et domitores mundi, hic poteritis 
et animas vestras salvificare, et si ita placet optimam terram 
ad inhabitandum acquirere. Qui Gallos ab extremo occidente 
progressos in brachio virtutis sue contra inimicos suos in 
remotissimo triumphavit oriente, ipse tribuat vobis volunta
tem et potentiam hos affines et inhumanissimos gentiles sub- 
iugare et in omnibus bene prosperari.

II. Ostdeutsche Kolonisation im 12. Jahrhundert

A. Erzählende Berichte über
Vorgänge deutscher Kolonisation im 12. Jahrhundert.

4. Ansetzung fränkischer Kolonisten auf Neuland zwischen 
Pleiße und Mulde durch den Grafen Wiprecht von Groitzsch 
im Beginn des 12. Jahrhunderts.

Jus den Annalen des Benediktinerklosters Pegau a. d. weißen 
Elster. SS. XVI p. 246f. Vgl. Mers. UB. nr. 85.

Anno domini 1101. Der Annalist berichtet, daß Wiprecht 
zur Reform des von ihm gestifteten Klosters Pegau aus 
dem nach der Hirschauer Regel reformierten Kloster Korveg 
den Mönch Windolf als Abt berief. Deinde domnus Wicpertus 
cum Windolfo abbate ad sua reversus coenobium suum eius 
fidei tradidit, ut loco animae suae illius in omnibus utilitati 
provideret. Qui locum sub sua providentia suscipiens, quam
quam adhuc rudem, informem, incultum, praecipue Deum 
sibi cooperatorem fore certissimus, velut aliquis exarator 
sigilli peritissimus, praedecessoris sui pusillanimitatem ex 
tam modica omnium officinarum institutione perpendens, prio
ribus aedificiis oblitteratis, potiora coepit construere, quae 
ex proprii laboris industria, liberalitate quoque domni Wic- 
perti per omnia fretus, perduxit ad unguem Loco enim 
considerato, informia seu palustria loca complanari et ex

4. Pegauer Annalen 1101—5. H

stirpari a veprium aliarumque sordium spurcitia fecit: omnia 
dilatavit, adauxit, et in ecclesia sibi commendata tamquam 
in sigillo perfecti decoris imaginem, usque hodie sui artificis 
attestantem efficatiam, sapienter exsculpsit. Fratrum inter 
alia numerum ad 40 et eo amplius numerum ampliavit, quo
rum cotidiano labore municipium illud domni Erponis, de 
quo praefati sumus1), vallis ac vallibus inexpugnabili terra
rum exaggeratione glomeratum ita complanavit, ut ortus ibi
dem fieret, qui diversa fructuum et olerum ubertate refertus, 
crebro civitatem Dei eandem laetificaret. Praeterea locum 
qui usque ab eo Abbatisdorf appellatur, iuxta fluvium Wira 
in orientali plaga cepit incolere, arbores et arbusta circum
quaque funditus evellere, et densitate silvarum exstirpata di
latare novalia; ubi ecclesia constructa, et curia usui inhabi
tantium habundanter ditata, nostris fratribus in perpetuum 
fore constituit. Villam etiam Bigaugiensi villae contiguam 
nomine Wolftiz ex proprio labore statuit, cuius annualem 
reditum ad talentum adauxit. Locum etiam quendam ad oc
cidentalem plagam eiusdem villae ad usus fratrum octo 
sol. censu utilem reddidit. Cuius industriam ac diligens 
in loco sibi commendato propositum domnus Wicpertus con
siderans et diligenter approbans, ei liberalissimus in omni
bus cooperator exstitit, cunctisque suis id summopere facien
dum iniunxit. Quod non solum eo superstite sed et deinceps 
devote compleverunt, tam ob domini sui dilectionem, quam 
ob suarum animarum remedium, praeter cotidiana beneficia 
plurima eidem coenobio praedia conferentes, quod congruo 
loco dicemus.

1) Vgl. p. 244 die Erzählung über die Wahl der Örtlichkeit 
für Kloster Pegau: Postea placuit, ut cis Elestram fluvium, ubi 
nunc villa quaedam Wolftiz dicta, Bigaugiensi villae contigua, 
adiacet, quia ille tunc cis citra plateam satis amoenus et amplus 
locus vacabat, hunc operi tanto designaret. Sed quia publica 
platea cunctis occasionem seu necessitatem frequenter transeundi 
faciebat, et id ibidem Deo servituris detrimentum ac ruina foret, 
etiam id consilium in irritum cessit. Cumque diligenti considera
tione circumquaque cuncta pervidisset, ad occidentalem plagam 
Bigaugiensis villae locum, ut credimus, huic operi divinitus de
signatum perspiciunt, admodum habilem, sed non ex omni parte 
suae dicionis. Quidam enim Erpo dictus municipium habuit ei
dem loco contiguum, qui tamen heredem non habuit, sibi quoque 
consanguinitate et amicitia iunctissimus fuit. Cui cum suum 
aperuisset animum, habuit eum omnimodis sibi consentaneum; 
ipse tamen aliis illum beneficiis in Saxonia donavit, ut eiusdem 
loci proprietate se penitus abdicaret. Iussit igitur eundem locum 
complanari, munitionem quoque penitus avelli.
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Anno Domini 1104. Post haec domnus Wicpertus novale 
quoddam in Merseburgensi diocesi fecit exarari; partesque 
Franconiae adiens, ubi domnam Sigenam, matrem eius, in 
Lenginvelt fuisse maritatam nos ante retulisse meminimus, 
plurimos eiusdem provinciae colonos inde transtulit, quos 
praefatum pagum, silva funditus exstirpata, praecepit inco
lere et hereditario iure deinceps possidere, ac, ut ridiculo
sum quiddam inseramus, quemlibet illorum cum familiolae 
suae contubernio villam vel possessionem proprio labore 
consitam, etiam ex suo nomine nuncupare. 'Plurimis ergo 
villis inter fluvios Muldam et Wiram locatis, domnus Wic
pertus nondum devotissimi propositi sui pertaesus sed in
defesso labore ad opus pietatis anhelans, monasterium item 
in praefato novali in villa scilicet Luzeke fundavit, desiderium 
habens, ut sex saltem fratribus cella fieret ibi congrua, quem 
locum parrochiam esse omnium circumiacentium villarum 
disposuit, eumque Bigaugiensi coenobio subiectum fore vo
luit. Quod quia sine consensu seu permissione domni Alb- 
wini ac tocius cleri Merseburgensis nec effici potuit aut de
buit, cum peticione supplici ipse voluntatem super hoc con
venit eorum. Qui tanti viri erga religionem ac pietatem iuste 
petita seu desiderata concedentes, et concessa cum auctoritate 
tocius ecclesiae rata fore statuentes, annuerunt, ut episcopus 
de decimis villarum omnium eidem parrochiae attinentium, 
sed et aliarum infra Wiram et Snudram fluvios in burcwardio 
Groisch iacentium privilegium daret. Cuius exempli causa 
exemplar hic transcribimus: In nomine s. et individuae Trini
tatis, Albuwinus D. gr. Merseburgensis ep. Notum sit omni
bus fidelibus tam futuris quam praesentibus, qualiter ego ob 
interventionem domni Wicperti et Windolfi abbatis decimas 
villarum, quarum nomina subscripta sunt, et ceterarum, si 
quae circa haec loca adhuc instituentur, ob remedium animae 
nostrae monasterio Bigaugiensi in honorem s. Iacobi instructo, 
et provisori eius Windolfo tradidimus: Scazlausdorf, Otten
dorf, Scazindorf, Monichoroth, Luziki, Suoerdorf, Zulanesdorf, 
Belanesdorf, Milanisdorf, Drogisdorf, Scazindorf, Wadisdorf, 
Wiseska, Everhardisdorf, Moisdorf, Sescuice, Kozowo. Hae 
autem sitae sunt in burcwardio Qroiska, in comitatu Uodonis 
marchionis, inter fluvios Wira et Snudra. Actum anno 1105. 
indictione 12, 9. Kai. Oct. nono anno ordinationis eius, con
sentientibus illius ecclesiae canonicis Huperto vicedomino, 
Dietoldo decano, magistro scolarum Walthero, et laicis Ludi- 
gero, Heinrico, Gisilberto et aliis clericis et laicis quampluri-